
所在行政区：南京市栖霞区             编号：GY2020B28 

 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 
 

 

 

项目名称         医药研发服务平台升级扩建项目 

建设单位盖章       南京比逊医药科技有限公司 

建设单位排污申报登记号□□□□□□□□□□□□ 

 

 

 

 

 

申报日期  2020 年 10 月 

 

江苏省环境保护厅制 

 

 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 
《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一个汉
[...]
900-047-49 
5 

9 废活性炭 
废气

处理 
固态 

碳、有机

物 
T/In 

HW49 

900-041-49 
1.2 

 

表 6-6  建设项目危险废物排放和处置一览表 

序

号 

危险废

物名称 

危险

废物

类别 

危险废物

代码 

产生量

（t/a） 

产生

工序

及装

置 

形

态 

主要

成分 

有

害

成

分 

产

废

周

期 

危险 

特性 

污染

防治

措施 

1 

实验废液

（含初次

清洗水） 

HW49 900-047-49 16.3 
实验

过程 

液

态 

有机

物 

有

机

物 

每

天 
T/C/I/R 

暂存

于危

废贮

存

间，

定期

交有

资质

单位

处置 

2 
废容器包

装 
HW49 900-041-49 1.6 

实验

过程 

固

态 

玻

璃、

塑料

等 

有

机

物 

每

天 
T/In 

3 

废实验用

品（废手

套滴管滤

纸等） 

HW49 900-041-49 2 
实验

过程 

固

态 

废手

套、

滴

管、

试纸

等 

有

机

物 

每

天 
T/In 

4 
废离子交

换树脂 
HW13 900-015-13 0.2 

纯水

制备 

固

态 
树脂 

树

脂 

每

年 
T 

5 
不合格品

及废样品 
HW49 900-047-49 1.05 

实验

过程 

固/

液 

药物

原辅

料 

原

辅

料 

每

天 
T/C/I/R 

6 废中药材 HW49 900-047-49 5 
实验

过程 
固 

纤

维、

有机

物 

有

机

物 

每

天 
T/C/I/R 

7 废活性炭 HW49 900-041-49 1.2 
废气

处理 

固

态 

碳、

有机

物 

有

机

物 

季

度 
T/In 

合计 27.35 / / / / / / / 



 

36 

 

 

5、本项目建成后公司污染物排放情况汇总 

扩建后公司总的污染物排放三本帐汇总如表 6-7 所列，扩建后公司总的危废产排 

情况见表 6-8。 

表 6-7  本项目建成后公司污染物排放情况汇总（单位 t/a） 

种类 
污染物名

称 

现有项

目批复

排放量 

本项目

产生量 
削减量 

本项目 

接管量 

本项目

最终排

放量 

全厂接

管量 

全厂最终

排放量 

废水 

废水量 1782 2009.5 0 2009.5 2009.5 3791.5 3791.5 

COD 0.0891 1.3936 0.7297  0.6640 0.1005  1.24234 0.1896 

SS 0.01782 0.5081 0.1456  0.3625 0.0201  0.69298 0.03792 

氨氮 0.00891 0.0740 0.0185  0.0555 0.0100  0.06846 0.01891 

总磷 0.000891 0.0065 0.0009  0.0055 0.0010  0.006636 0.001891 

总氮 0.00891 0.0925 0.0238  0.0687 0.0301  0.0816 0.03901 

废气 NMHC 0.00045 0.297 0.2227 / 0.0743 / 0.07475 

固体废

物 

危险废物 0 27.35 27.35 / 0 / 0 

一般固废 0 0.5 0.5 / 0 / 0 

生活垃圾 0 17.5 17.5 / 0 / 0 

 

表 6-8 建成后公司危险废物产排情况（单位 t/a） 

种类 危险废物名称 
现有项目产生

量 
本项目产生量 全厂产生量 

全厂最终排放

量 

危险废物 

实验废液（含初

次清洗水） 
1.5 16.3 17.8 0 

废容器包装 0.6 1.6 2.2 0 

废实验用品（废

手 套 滴 管 滤 纸

等） 

0.8 2 2.8 0 

废离子交换树脂 0 0.2 0.2 0 

不合格品及废样

品 
0.4 1.05 1.45 0 

废中药材 0 5 5 0 

废活性炭 0.14 1.2 1.34 0 

合计 3.44 27.35 30.94 0 
 



 

37 

 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

种类 
排放源 
（编号） 

污染物 
名称 

产生
浓度 
mg/m

3 

产生量 
t/a 

排放浓
度 

mg/m3 

排放速
率 

kg/h 

排放量 
t/a 

排放 
去向 

大气

污染

物 

有组织废气 NMHC 29.7 0.297 7.43 0.0743 0.0743 

大气 
无组织废气 NMHC / 0.033 / 0.0165 0.033 

水污

染物 

排放源 
污染物
名称 

废水量 
t/a 

产生浓
度 

mg/L 

产生
量 
t/a 

园区预处理出水 
污水处理厂出

水 
排放
去向 排放浓

度 
mg/L 

排放量 
t/a 

排放浓
度 

mg/L 

排放量 
t/a 

实验废

水、生活

污水 

COD 

2009.5 

693.5 1.3936 330.4 0.6640 50 0.1005 

九乡

河 

SS 252.8 0.5081 180.4 0.3625 10 0.0201 

NH3-N 36.8 0.0740 27.6 0.0555 5 0.0100 

TP 3.2 0.0065 2.8 0.0055 0.5 0.0010 

TN 46.0 0.0925 34.2 0.0687 15 0.0301 

固体

废物 

排放源 
产生量 

t/a 

处置
量 
t/a 

综合利
用量 
t/a 

外排量 
t/a 排放去向 

危险废物 27.35 27.35 0 0 
交有危险废物处置资

质的单位处置 

废包装材料 0.5 0.5 0 0 环卫统一收集处理 

生活垃圾 17.5 17.5 0 0 环卫统一收集处理 

噪声 隔声、减震  

主要生态影响(不够时可附另页)： 

建设项目利用江苏生命科技创新园的现有房屋进行建设，不新增占地，无土建施工，

对生态影响小。 

 

 

 

 

 

 

 



 

38 

 

环境影响分析 

施工期环境影响分析及污染防治措施简述 

建设项目利用现有房屋进行建设，施工期主要为室内装修和试验设备安装调试，施

工期较短，工程量很小，施工期对周围环境的影响较小。 

营运期环境影响分析及污染防治措施简述 

1、废水 

废水主要来自办公生活污水、纯水制备浓水和实验清洗废水，实验清洗废水和纯水

制备浓水经过园区废水处理装置预处理，生活污水经过园区化粪池预处理，预处理后的

废水达到仙林污水厂二期接管标准后，接入园区市政污水主管井，最终排入仙林污水处

理厂处理，处理达标后的尾水排入九乡河后汇入长江。 

本项目生活废水和清洗废水均为间接排放，根据《环境影响评价技术导则地表水环

境》（HJ2.3-2018），评价等级为三级 B，可不进行水环境影响预测，主要评价内容包括：

水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；依托污水处理设施的环境可行性评价。 

（1）依托园区废水预处理设施处理可行性 

园区在C6、D6、D7、E6、E7幢合建一座300m3/d的污水处理站（位于D7栋北侧，详

见附图6）收集C6、D6、D7、E6、E7幢企业的废水，本项目位于C6栋402室，实验废水

接入园区污水处理站预处理达标后，再排入仙林污水处理厂二期集中处理。本项目实验

室废水量约4.89m3/d，园区污水收集管网已经建成，园区污水预处理装置已于2018年1月

31日竣工，已正式投入运行并能够稳定达标排放（（2018）（高博）环检（水）字（15）

号），截止目前实际收集水量约25m3/d，余量富足。园区预处理工艺采用物化法加生化

法，如图8-1所示，其流程说明如下 



 

39 

 

 

图 8-1 园区废水预处理工艺流程图 

园区预处理工艺流程说明： 

①由于该大楼内企业白天运行，晚上基本不运行，废水的排放具有间歇性和多变性，

需设置调节池调节废水的水质及水量，以保证后续处理设施能均质、均量进水。同时以

保证事故时能有效地接纳装置排水，避免事故废水进入水体造成污染。因此综合废水通

过管道集中收集排入调节池中进行均质均量。 

②调节池中的废水通过水泵泵入反应准备池（池内设搅拌装置）中，根据废水中不

同酸碱程度，开启不同的加药罐（酸性和碱性加药罐，罐内设搅拌系统）中的药剂通过

加药泵泵入反应准备池。 

③反应准备池的废水流入三相三维电解反应床进行处理。三相三维电解反应床根据

废水中需要去除的污染物的种类和性质，在两个主电极之间充填高效、无毒的颗料状专

用材料、催化剂及一些辅助剂，组成去除某种或某一类污染物的最佳复合填充材料作为

粒子电极。当反应准备池的废水流经这套电致多相催化高级氧化装置时，在一定的操作

条件下，装置内便会连续不断地产生一定数量的具极强氧化性能的羟基自由基（-OH）



 

40 

 

和新生态的混凝剂。这样，废水中的污染物便会产生诸如催化、氧化、分解、还原、混

凝、吸附等－系列物理化学反应，使废水中的有机污染物得以迅速去除。 

④三相三维电解反应床的出水流入催化氧化反应池，通过加 H2O2 产生芬顿反应,反

应完出水流至混凝沉淀池沉淀掉已降解的 COD。 

⑤混沉池出水进入 A/O 生化系统进行进一步处理，A/O 生化系统出水进入二沉池去

除生化系统脱落的生物膜，二沉池出水进入气浮池，气浮处理后的浮渣与污泥分别排入

浮渣池与污泥池，上清液回流至调节池，浮渣与脱水污泥定期委外处置。气浮池出水进

入排放水池通过标准化排污口达标排放。 

根据设计单位提供的资料，预计园区预处理装置对 CODcr 的去除率不小于 65%，，

该工艺已经被广泛应用，技术经济可行。 

根据《江苏仙林生命科技创新园项目废水处理工程设计方案》确定 C6、D6、D7 废

处理站设计进水水质中主要 COD 控制指标为≤2500mg/L，而本项目实验室废水 COD 浓

度不超过 1000mg/l，可以满足废水处理站进水水质指标要求。该污水处理站的设计处理

能力为 300m3/d，截止目前该污水站实际收集水量约 25m3/d，余量可以满足本项目实验

室总废水量为 4.92t/d 的处理水量要求。 

因此，从处理工艺及处理规模考虑，项目依托园区废水预处理设施可行。 

本项目的实验应根据废水预处理设施运行情况，安排实验进度及废水排放情况，确

保废水达标排放，超过废水预处理设施运行能力时，应立即停止实验。 

（2）污水处理厂接管可行性 

江苏生命科技创新园污水收集系统属于白象片区污水收集系统，白象片区污水收集

系统包括 15 条道路的污水收集管道，管道总长度约 36 公里，另外包含污水提升泵站一

座。白象片区污水收集系统于 2008 年底建成并投入使用。仙林污水处理厂的二期规模为

5 万 m3/d，可完全容纳本项目污水。 

仙林污水处理厂污水处理工艺采用循环式活性污泥法（CAST）。根据《南京市仙林

大学城污水处理系统工程环境影响报告书》评价结果，该污水处理厂正常运行后，正常

排放情况下，对九乡河 COD 浓度贡献值小于 1mg/m3，该河流的 COD 浓度仍可满足功能

要求，所以建设项目废水对外环境的影响较小。 

因此，项目废水依托处理可行，对周围水环境影响很小。 

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）“10.2 需明确给出污染源



 

41 

 

排放量核算结果，填写建设项目污染物排放信息表”，具体信息见表 7-1。 

表 7-1  厂内全部废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 污染物种类 

排放去

向 

排放

规律 

污染治理设施 排放

口编

号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放

口类

型 

编

号 
名称 工艺 

1 生活污水 

COD、SS、

NH3-N、TN、
TP 

园区现

有化粪

池 

间歇 
依托园区现有化

粪池 
/ / / 

2 
实验清洗

废水 
COD、SS、

NH3-N、TN、
TP 

园区废

水预处

理装置 

间歇 
依托园区废水预

处理装置 

/ / / 

3 
纯水制备

浓水 
/ / / 

 

园区污水接管口的基本情况见表 7-2 所示。 

表 7-2 本项目废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 

废水

排放

量/（万

t/a） 

排放

去向 

排放

规律 

间歇

排放

时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染物种

类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/

（mg/L） 

1 

园区

4#污

水排

口 

118.957073 32.133309 
0.2009

5 

污 水

管网 
间歇 昼间 

仙

林

污

水

处

理

厂 

pH 6～9 

2 CODcr ≤50 

3 SS ≤10 

4 氨氮 ≤5（8） 

5 TP ≤0.5 

6 TN ≤15 

 

废水污染物排放执行标准见表 7-3，废水污染物排放信息表见表 7-4，地表水环境影

响评价自查表见表 7-5 

表 7-3  废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口编

号 
污染物种类 

国家或地方排放标准及其他按规定商议的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 
园区污水

4#排口 

COD、SS、

NH3-N、TN、
TP 

仙林污水厂二期接管